

付録1 2022年に改正した基本銘柄の新旧対照表

銘柄 符号	品 目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
4063	ルームエアコン	冷房・ヒートポンプ暖房兼用タイプ、セパレート型、壁掛型、〔定格時能力〕冷房2.2kW、暖房2.2kW、〔通年エネルギー消費効率〕5.7～5.8、特殊機能付きを除く ※商標・型式番号指定	冷房・ヒートポンプ暖房兼用タイプ、セパレート型、壁掛型、〔定格時能力〕冷房2.8kW、暖房3.6kW、〔通年エネルギー消費効率〕6.7～7.2、フィルター自動清掃機能付き、高性能機能付き ※商標・型式番号指定	1台	1月
7101	乗用車	軽乗用車、道路運送車両法で規定される軽自動車 ※車種指定	軽乗用車、国産品、道路運送車両法で規定される軽自動車 ※車種指定	1台	
7102	乗用車	小型乗用車、道路運送車両法で規定される小型自動車 ※車種指定	小型乗用車、国産品、道路運送車両法で規定される小型自動車 ※車種指定	1台	
7313	カーナビゲーション	AV一体型、〔メモリー容量〕16～32GB、〔ディスプレイ〕HDパネル:7V型、地上デジタルチューナー内蔵、DVD/CDドライブ搭載 ※商標・型式番号指定	一体型、〔記憶媒体〕メモリータイプ、〔記憶容量〕16～20GB、〔画面サイズ〕7型、地上デジタルチューナー内蔵 ※商標・型式番号指定	1台	
7443	携帯電話機	スマートフォン、〔OS〕iOS、〔CPU〕A15 Bionicチップ、〔記憶容量〕256GB、〔ディスプレイ〕Super Retina XDR(サイズ:6.1インチ)、機種変更、一括払い ※企業・商標指定	NTTドコモ、スマートフォン、〔CPU〕A15 Bionicチップ、〔記憶容量〕128GB、〔ディスプレイ〕Super Retina XDR(サイズ:6.1インチ)、機種変更、一括払い、「ドコモ iPhone 13」	1台	
9144	釣ざお	ルアーロッド、ソルトロッド、継ぎざお(継数2本)、カーボン製(カーボン含有率95.0～98.4%)、全長2.52～2.75m、中級品 ※ 商標・品番指定	ルアーロッド、ソルトロッド、継ぎざお(継数2本)、カーボン製(カーボン含有率95.5～97.0%)、全長2.52～2.74m、中級品 ※ 商標・品番指定	1本	
9365	放送受信料	CS及びBS放送受信料、基本料金 ※サービス指定	CS及びBS放送受信料(スカイパーフェクトTV)、基本料金	1か月	
9366	放送受信料	CS及びBS放送受信料、パック料金 ※サービス・パック指定	CS及びBS放送受信料(スカイパーフェクトTV)、パック料金 ※パック指定	1か月	
8103	学習参考教材	高校生用、数学、〔新課程チャート式基礎からの数学Ⅰ+A〕	高校生用、数学、〔増補改訂版チャート式基礎からの数学Ⅰ+A〕	1冊	3月
1844	ハンバーグ	チルド、パック包装(3個入り)、内容量261g、「とろける4種チーズのハンバーグ」	チルド、パック包装(3個入り)、内容量282g、「とろける4種チーズのハンバーグ」	1パック	4月
1922	コーヒー豆	レギュラーコーヒー(粉)、ブレンド、袋入り(280～330g入り)、「UCCゴールドスペシャルスペシャルブレンド」、「グラントテイスト コク深いリッチブレンド」又は「ちょっと贅沢な珈琲店スペシャル・ブレンド」 ● 商標指定	レギュラーコーヒー(粉)、ブレンド、袋入り(320～350g入り) ● 商標指定	100g	
8111	教科書	高等学校用、「現代の国語Ⅰ」	高等学校用、「国語総合」	1冊	
8113	教科書	高等学校用、「英語コミュニケーションⅠ」	高等学校用、「コミュニケーション英語Ⅰ」	1冊	

銘柄 符号	品 目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単 位	改正月
1915	茶飲料	緑茶飲料, <u>ペットボトル入り(525mL~600mL入り)</u> ● 商標指定	緑茶飲料, <u>ペットボトル入り(525mL入り)</u> ● 商標指定	1本 ↓ 1000mL	
3101	システムバス	戸建住宅用(寒冷地用は除く), 一階用, [サイズ]1.0坪(1616), [壁]一面アクセント張り, [床]速乾;断熱構造, [洗い場水栓]回転式, [浴槽]材質:FRP(保温構造付き);満水容量:260~264L, カウンター付き, 特殊機能付きは除く, <u>「リデアMタイプ」</u> , 「サザナ Tタイプ」又は「サザナ Sタイプ」	戸建住宅用(寒冷地用は除く), 一階用, [サイズ]1.0坪(1616), [壁]一面アクセント張り, [床]速乾;断熱構造, [洗い場水栓]回転式, [浴槽]材質:FRP(保温構造付き);満水容量:260~264L, カウンター付き, 特殊機能付きは除く, <u>「Arise Mタイプ」</u> , 「Arise Zタイプ」, 「サザナ Tタイプ」又は「サザナ Sタイプ」	1式	5月
3106	カーポート	[本体]アルミニウム合金製, [屋根材]ポリカーボネート板, [柱]2本;片側支持タイプ, [高さ]2,355~2,500mm, [許容台数]車1台(間口2,692~2,700mm・奥行5,027~5,052mm), [耐風圧]風速38~42m/秒相当, [耐積雪]20cm相当, 「ネスカF」, 「フーゴF」, 「アリュース600タイプ」又は「カムフィエース」	[本体]アルミニウム合金製, [屋根材]ポリカーボネート板, [柱]2本;片側支持タイプ, [高さ]2,196~2,355mm, [許容台数]車1台(間口2,700又は2,701mm・奥行4,980~5,052mm), [耐風圧]風速38~42m/秒相当, [耐積雪]20cm相当(積雪地域用は除く), 「フーゴRレギュラー」, 「レイナポートグラン」又は「カムフィエース」	1セット	6月
1107	さば	<u>「まさば」又は「ごまさば」</u> , 切り身, <u>塩さばを除く</u>	まさば又はごまさば, 切り身	100g	
3105	システムキッチン	標準タイプ(ベースキャビネット, ウォールキャビネット, レンジフード), 食器洗い乾燥機付きは除く, I型, [間口]255cm, [天板材質]ステンレス, [カウンターの高さ]85cm, [シンクの幅]76~77cm, [加熱機器]ガス;グリル付き3口コンロ, [収納方式]足元からの引き出しタイプ, [吊戸棚の高さ]70cm, 「ノクト シンプルプラン グループ1」又は「トレーシア シンプルプラン 足元スライドタイプ グループ1」	標準タイプ(ベースキャビネット, ウォールキャビネット, レンジフード), 食器洗い乾燥機付きは除く, I型, [間口]255cm, [天板材質]ステンレス, [カウンターの高さ]85cm, [シンクの幅]76~77cm, [加熱機器]ガス;グリル付き3口コンロ, [収納方式]足元からの引き出しタイプ, [吊戸棚の高さ]70cm, 「アレスタシンプルプラン グループ1」又は「トレーシア シンプルプラン 足元スライドタイプ グループ1」	1式	
4003	電子レンジ	オープンレンジ, [高周波出力]最高出力1,000W, [庫内容量]30L, [オープン温度]最高温度300℃, 過熱水蒸気機能付き, 高性能ヒーター付き, 特殊機能付きは除く ※ 商標・型式番号指定	オープンレンジ, [高周波出力]最高出力1,000W, [庫内容量]30~33L, <u>グリルとレンジ同時使用機能付き</u> , [オープン温度]最高温度300℃, 過熱水蒸気機能付き, 高性能ヒーター付き, 特殊機能付きは除く ※ 商標・型式番号指定	1台	
4441	洗濯用洗剤	合成洗剤, 綿・麻・合成繊維用, 液体, 詰め替え用, <u>袋入り(1,000~1,160g入り)</u> ● 商標指定	合成洗剤, 綿・麻・合成繊維用, 液体, 詰め替え用, <u>袋入り(690~790g入り)</u> , 「アタック 抗菌EXスーパークリアジェル」, 「トップ クリアキッド」又は「アリエール バイオサイエンスジェル」	1kg	7月
5111	男子用上着	<u>ジャケット</u> , シングル, 並型, [表地]「 <u>毛100%</u> 」又は「 <u>毛50%以上・化学繊維混用</u> 」, [サイズ]A体型(A4~A6), 中級品 調査月 1月~2月, 10月~12月	<u>替上着</u> , シングル, 並型, [表地]ツィード(毛100%), [サイズ]A体型(A4~A6), 中級品 調査月 1月~2月, 10月~12月	1着	
5162	婦人用スーツ	秋冬物, 長袖, [素材]「 <u>毛100%</u> 」又は「 <u>毛・化学繊維混用</u> 」, [サイズ]「7~11号」又は「M」, [百貨店・専門店ブランド]「23区」, 「自由区」又は「UNTITLED(アンタイトル)」 調査月 1月~2月, 9月~12月	秋冬物, 長袖, [素材]「 <u>毛100%</u> 」又は「 <u>毛50%以上・化学繊維混用</u> 」, [サイズ]「7~11号」又は「M」, [百貨店・専門店ブランド]「23区」, 「自由区」又は「UNTITLED(アンタイトル)」 調査月 1月~2月, 9月~12月	1着	
1799	調理ピザ	<u>チルドピザ</u> , 袋入り, 1枚入り, 丸形, 「 <u>石窯工房</u> 」, 「 <u>ラ・ピッツァ</u> 」又は「 <u>ピザガーデン</u> 」	<u>冷凍ピザ</u> , 袋入り, 2枚入り, 内容量(234~250g), 「 <u>明治レンジピッツァ&ピッツァ</u> 」又は「 <u>レンジミックスピザ</u> 」	1袋	8月

銘柄 符号	品 目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
1331	チーズ	国産品、プロセスチーズ、スライスチーズ、とろけるタイプ、袋入り(7又は8枚入り)、 <u>内容量112～128g</u> ● 商標指定	国産品、プロセスチーズ、スライスチーズ、とろけるタイプ、袋入り(7枚、126g又は8枚、144g入り) ● 商標指定	100g	9月
1851	冷凍調理コロッケ	油調理済みコロッケ、〔調理方法〕電子レンジ加熱及び自然解凍、ポテトタイプ、袋入り(5又は6個入り)、 <u>内容量90～180g</u> ● 商標指定	油調理済みコロッケ、〔調理方法〕電子レンジ加熱及び自然解凍、ポテトタイプ、袋入り(5又は6個入り)、 <u>内容量130～180g</u> ● 商標指定	100g	
4442	柔軟仕上剤	液体、詰め替え用、袋入り(380～400mL入り)、「 <u>ハミングフレアフレグランス</u> 」又は「 <u>ハミング消臭実感</u> 」	液体、詰め替え用、袋入り(400mL入り)、「 <u>フレアフレグランス</u> 」又は「 <u>ハミング消臭実感</u> 」	1袋 ↓ 1000mL	
4032	電気掃除機	たて形、〔集じん方式〕サイクロン式、コードレス式、〔充電時間〕 <u>2.0～3.5時間</u> 、〔最長連続運転時間〕40～60分、専用スタンド式充電台付き、ふとん掃除用ツール付きは除く ※ 商標・型式番号指定	たて形、〔集じん方式〕サイクロン式、コードレス式、〔充電時間〕 <u>3.5時間</u> 、〔最長連続運転時間〕40～60分、専用スタンド式充電台付き、ふとん掃除用ツール付きは除く ※ 商標・型式番号指定	1台	10月
5631	運動靴	スニーカー、〔甲〕合成繊維・合成皮革、〔タイプ〕ひも又はマジックテープ、〔サイズ〕23.0～26.0cm、中級品、〔ダンロップリアフィンド〕又は「 <u>スボルディング</u> 」 ※ 品番指定	大人用、スニーカー、〔甲〕合成繊維・合成皮革、〔タイプ〕ひも又はマジックテープ、〔サイズ〕23.0～26.0cm、中級品、「 <u>スボルディング</u> 」又は「 <u>マックスランライト(ダンロップ)</u> 」 ※ 品番指定	1足	
9660	化粧水(カウンセリング)	カウンセリング化粧品、詰め替え用、袋入り(150mL入り)、「 <u>エリクシール リフトモイスト ローション SP II</u> 」	カウンセリング化粧品、詰め替え用、袋入り(150mL入り)、「 <u>エリクシール シュペリエル リフトモイスト ローション T II</u> 」	1袋	
9690	乳液(カウンセリング)	カウンセリング化粧品、詰め替え用、袋入り(110mL入り)、「 <u>エリクシール リフトモイスト エマルジョン SP II</u> 」	カウンセリング化粧品、詰め替え用、袋入り(110mL入り)、「 <u>エリクシール シュペリエル リフトモイスト エマルジョン T II</u> 」	1袋	11月
1814	焼豚	カット済み焼豚、パック入り(135～150g入り)、「もう切ってますよ!焼豚」又は「 <u>焼豚屋 直火焼 切り落とし焼豚</u> 」	カット済み焼豚、パック入り(150g入り)、「もう切ってますよ!焼豚」又は「 <u>焼豚屋 直火焼 切り落とし焼豚</u> 」	1パック ↓ 100g	
1844	ハンバーグ	チルド、バック包装(3個入り)、 <u>内容量246g</u> 、「 <u>とろける4種チーズのハンバーグ</u> 」	チルド、バック包装(3個入り)、 <u>内容量261g</u> 、「 <u>とろける4種チーズのハンバーグ</u> 」	1バック	
4413	トイレットペーパー	パルプ100%、白、8ロール入り(〔長さ〕 <u>75～100m</u> 又は2枚重ね <u>37.5～54m</u>)又は12ロール入り(〔長さ〕 <u>50～60m</u> 又は2枚重ね <u>25～30m</u>) ● 商標指定	パルプ100%、白、〔長さ〕 <u>50～60m</u> 又は2枚重ね <u>25～30m</u> 、12ロール入り ● 商標指定	1000m	
7443	携帯電話機	スマートフォン、〔OS〕iOS、〔CPU〕A15 Bionicチップ、〔記憶容量〕 <u>128GB</u> 、〔ディスプレイ〕Super Retina XDR(サイズ:6.1インチ)、機種変更、一括払い ※企業・商標指定	スマートフォン、〔OS〕iOS、〔CPU〕A15 Bionicチップ、〔記憶容量〕 <u>256GB</u> 、〔ディスプレイ〕Super Retina XDR(サイズ:6.1インチ)、機種変更、一括払い ※企業・商標指定	1台	
9144	釣ざお	ルアーロッド、ソルトロッド、継ぎざお(継数2本)、 <u>カーボン製(カーボン含有率94.7～98.4%)</u> 、全長 <u>2.51～2.75m</u> 、中級品 ※ 商標・品番指定	ルアーロッド、ソルトロッド、継ぎざお(継数2本)、 <u>カーボン製(カーボン含有率95.0～98.4%)</u> 、全長 <u>2.52～2.75m</u> 、中級品 ※ 商標・品番指定	1本	